Документ предоставлен КонсультантПлюс

25 апреля 2023 года N 302

УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О ВРЕМЕННОМ УПРАВЛЕНИИ НЕКОТОРЫМ ИМУЩЕСТВОМ

В связи с необходимостью принятия безотлагательных мер в ответ на недружественные и

противоречащие международному праву действия Соединенных Штатов Америки и примкнувших
к ним иностранных государств и международных организаций, направленные на незаконные
лишение Российской Федерации, российских юридических и физических лиц права собственности
и (или) ограничение их права собственности, в целях защиты национальных интересов Российской
Федерации и в соответствии с федеральными законами от 30 декабря 2006 г. N 281-ФЗ "О
специальных экономических мерах и принудительных мерах", от 28 декабря 2010 г. N 390-ФЗ "О
безопасности" и от 4 июня 2018 г. N 127-ФЗ "О мерах воздействия (противодействия) на
недружественные действия Соединенных Штатов Америки и иных иностранных государств"
постановляю:

1. Установить, что в случае лишения Российской Федерации и (или) российских юридических
или физических лиц права собственности на имущество, находящееся на территориях иностранных
государств, которые совершают в отношении Российской Федерации, российских юридических и
физических лиц недружественные действия (далее - недружественные иностранные государства),
и (или) имущественных прав, ограничения указанных прав либо возникновения угрозы таких
лишения, ограничения, угрозы национальной, экономической, энергетической или иным видам
безопасности Российской Федерации, ее обороноспособности вводится временное управление в
отношении:

а) находящегося на территории Российской Федерации движимого и недвижимого
имущества иностранных лиц, связанных с недружественными иностранными государствами (в том
числе если такие иностранные лица являются гражданами или резидентами этих государств,
местом их регистрации, местом преимущественного ведения ими хозяйственной деятельности или
местом преимущественного извлечения ими прибыли от деятельности являются эти государства),
и лиц, которые находятся под контролем указанных иностранных лиц (далее - лица
недружественных иностранных государств);

б) принадлежащих лицам недружественных иностранных государств ценных бумаг, долей в
уставных (складочных) капиталах российских юридических лиц;

в) имущественных прав, принадлежащих лицам недружественных иностранных государств.

2. Утвердить прилагаемый перечень движимого и недвижимого имущества, ценных бумаг,
долей в уставных (складочных) капиталах российских юридических лиц и имущественных прав, в
отношении которых вводится временное управление.

3. Определить Федеральное агентство по управлению государственным имуществом в
качестве временного управляющего.

4. Президентом Российской Федерации в том числе по предложению Федерального агентства
по управлению государственным имуществом может быть определено в качестве временного
управляющего иное лицо.

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=C80B2E3C09A73598CF04A72ECEB8C3B78C4D694ABAFC6C040C1AF9F8C142100217D7D2A811A8790E655B1AAD315699C0215BBB081DD3F0ADz0h7M
consultantplus://offline/ref=C80B2E3C09A73598CF04A72ECEB8C3B78B496E4DB2FC6C040C1AF9F8C142100217D7D2A811A8790A645B1AAD315699C0215BBB081DD3F0ADz0h7M
consultantplus://offline/ref=C80B2E3C09A73598CF04A72ECEB8C3B78C4D694AB9F36C040C1AF9F8C142100217D7D2A811A8790D6E5B1AAD315699C0215BBB081DD3F0ADz0h7M

5. Временный управляющий осуществляет полномочия собственника движимого и
недвижимого имущества, ценных бумаг, долей в уставном (складочном) капитале российского
юридического лица, имущественных прав (далее - имущество), находящихся во временном
управлении, за исключением полномочий по распоряжению имуществом.

6. Временный управляющий осуществляет функции по проведению инвентаризации
имущества, находящегося во временном управлении, и обеспечению сохранности такого
имущества.

7. Финансирование расходов, связанных с временным управлением имуществом,
осуществляется за счет доходов от его использования.

8. Временное управление имуществом прекращается по решению Президента Российской
Федерации.

9. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент
Российской Федерации

В.ПУТИН
Москва, Кремль

25 апреля 2023 года

N 302

Утвержден
Указом Президента

Российской Федерации
от 25 апреля 2023 г. N 302

ПЕРЕЧЕНЬ

ДВИЖИМОГО И НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА, ЦЕННЫХ БУМАГ, ДОЛЕЙ
В УСТАВНЫХ (СКЛАДОЧНЫХ) КАПИТАЛАХ РОССИЙСКИХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ

И ИМУЩЕСТВЕННЫХ ПРАВ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ ВВОДИТСЯ
ВРЕМЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ

N п/п Имущество Временный
управляющий

I. Движимое имущество

II. Недвижимое имущество

III. Ценные бумаги

1. 83,73 процента акций публичного акционерного общества
"Юнипро", принадлежащего Юнипер СЕ (Uniper SE)

Росимущество

2. 69,8807 процента акций публичного акционерного общества
"Фортум", принадлежащего Фортум Раша Б.В. (Fortum Russia B.V.)

Росимущество

3. 28,3488 процента акций публичного акционерного общества
"Фортум", принадлежащего Фортум Холдинг Б.В. (Fortum Holding
B.V.)

Росимущество

IV. Доли в уставных (складочных) капиталах российских юридических лиц

V. Имущественные права

	Утвержден